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روش های مقابله با مواد مخدر و الکل به ویژه در بین نوجوانان و جوانان در دهه های گذشته یکی از مهم ترین دل مشغولی های جوامع  بوده است. آن 
چه در پی می آید نگاهی به تجربه کشور کوچک ایسلند در قاره اروپاست که زمانی آمار تکان دهنده ای از مصرف الکل و مواد در میان نسل جوان خود 
را تجربه کرده است .بدیهی است چاپ این مقاله به معنی تایید کامل آن نیست و برای آشنایی مخاطبان با تجربه کشورهای مختلف درج می شود.

تجربه ایسلند در 
مقابله با مواد و الکل 

:Atlantic :نویسنده :اما یانگ-مرجع
ترجمه: محمد معماریان- سایت ترجمان

 ۲۵سال پیش، جوانان ایسلندی از نظر سوءمصرف مواد 
مخدر، الکل و استعمال دخانیات ناسالم ترین جوانان 
اروپــا بودند. اما این کشور توانسته است طی برنامه ای 
طولانی مدت به شکلی اعجاب آور مصرف الکل و مواد را 
میان جوانان کاهش دهد و استعمال دخانیات را به کمترین 
حد میان کشورهای اروپایی برساند. کلید این موفقیت 
تغییر دسته ای از نگرش ها و مواجهه رو در رو با مسئله بوده 
است: اگر جوانان به هروئین معتاد می شوند، چرا به ورزش 

و هنر نشوند؟

ایسلند چطور جوانانش را از الکل و مواد مخدر نجات داد؟	 
اندکی به ساعت 3 بعدازظهر یک جمعه آفتابی مانده و پارک 
لاگردالر در نزدیکی مرکز ریکیاویک پایتخت ایسلند عملًا 
متروکه به نظر می رسد. هرازگاه آدم بزرگ سالی با کالسکه 
کودکی به چشم می خورد اما دورتادورِ پارک را مجتمع های 
مسکونی و خانه ها پر کرده اند و مدرسه هم که تعطیل است؛ 

پس بچه ها کجایند؟
گودبرگ یانسون، روان شناس ایسلندی و هاروی میلکمن، 
استاد آمریکایی روان شناسی که قدری از سال را در دانشگاه 
ریکیاویک تدریس می کند، همراه من هستند. گودبرگ 
می گوید که ۲0 سال پیش، نوجوان های ایسلندی در صدر 
فهرست مشروب خواران جوان اروپا بودند. میلکمن اضافه 
می کند: »شب جمعه نمی توانستید در خیابان های مرکز 
ریکیاویک قدم بزنید چون امن به نظر نمی آمد. نوجوانانِ 

مست، دسته به دسته، با شما دست به یقه می شدند.«
به ساختمان بزرگی نزدیک می شویم. گودبرگ می گوید: 
»این جا سالن اسکیت سرپوشیده داریم.« چند دقیقه پیش 
از جلوی دو ساختمان گذشتیم که مختص بدمینتون و 
پینگ پنگ بودند. این جا در پارک هم یک میدان ورزش، یک 
استخر سرپوشیده زمین گرمایی و )بالاخره( چند بچه دیدیم 

که روی چمن مصنوعی با هیجان فوتبال بازی می کردند.
گودبرگ توضیح می دهد این روزها جوانان در پارک دور 
هم جمع نمی شوند چون در کلاس های بعد از مدرسه در 
این مکان هایند؛ یا در باشگاه ها برای موسیقی و هنر یا شاید 
با والدین شان بیرون رفته باشند.امروزه ایسلند به دلیل 
زندگی پاک نوجوانان در صدر کشورهای اروپایی است. 
درصد نوجوانان ۱۵ و ۱۶ ساله ای که در یک ماه گذشته 
مست کرده اند از 4۲ درصد در سال ۱۹۹۸ به ۵ درصد در 
سال ۲0۱۶ کاهش یافته است. درصد کسانی که حداقل 

یک بار حشیش مصرف کرده اند از ۱7 درصد  به 7 درصد 
رسیده است. آن هایی که هر روز سیگار می کشند از ۲3 

درصد فقط به 3درصد رسیده است.

»عقل سلیم تقویت شده« ،راهکار ایسلند برای غلبه 	 
بر مشکل 

راهکار ایسلند در این چرخش موفق، هم رادیکال و هم 
تجربه محور بوده اما عمدتاً تکیه بر رویکردی داشته است 
که می توان آن را »عقل سلیم تقویت شده« نامید. میلکمن 
می گوید: »این جدی ترین و عمیق ترین مطالعه استرس در 
زندگی نوجوانان است که تا کنون دیده ام. از این که این قدر 
خوب جواب داده واقعاً شگفت زده ام.«میلکمن معتقد است 
اگر الگوی ایسلندی در کشورهای دیگر اقتباس شود، 
می تواند از نظر روان شناختی و جسمی مفید حالِ میلیون ها 
کودک باشد؛ سود آن برای صندوق آژانس های بهداشتی 
و کل جامعه به کنار، ولی آن »اگــر« را نباید ساده گرفت.

میلکمن هنگام صرف چای در آپارتمانش در ریکیاویک 
می گوید: »من در اوج توفان انقلاب مواد مخدر بودم.« وی 
در اوایل دهه ۱۹70 که مشغول کارآموزی در بیمارستان 
روان پزشکی بلویو در نیویورک سیتی بود، »ال اس دی به 
بازار آمده بود و خیلی ها هم ماریجوانا می کشیدند و مسئله 
مــورد توجه این بود که چرا مــردم مــواد خاصی را مصرف 
می کنند.«میلکمن در رساله دکترایش نتیجه گرفته بود 
که افراد بسته به شیوه ای که برای کنار آمدن با استرس 
می کنند.  انتخاب  را  آمفتامین  یا  هروئین  می پسندند، 
کرخت  را  خــود  می خواهند  هروئین  مصرف کنندگان 
با  فعالانه  می خواهند  آمفتامین  کنند؛مصرف کنندگان 
استرس شان مقابله کنند. پس از انتشار این اثر، او در زمره 
گروهی از پژوهشگران بود که »مؤسسه ملی مصرف مواد 
مخدر آمریکا« استخدامشان کرد تا به پرسش هایی از این 
قبیل  پاسخ بدهند: چرا افراد مصرف مواد را شروع می کنند؟ 
چرا ادامه می دهند؟ چرا به آستانه سوءمصرف می رسند؟ 
چه وقت از مصرف دست می کشند؟ و چه وقت دوبــاره به 

سراغ مواد می روند؟
او می گوید: »هر دانشجویی می تواند بگوید چرا شروع 
ــت، دانشجوها  ــرس اسـ ــواد در دســت ــب، مـ مــی کــنــد. خُـ
ریسک پذیرند؛ بیگانگی، شاید هم قدری افسردگی. ولی 
چرا ادامه می دهند؟ پس سراغ سؤال آستانه سوءمصرف 
رفتم که ناگهان موضوع برای من روشن شد؛ آن جا بود 
که تجربه ای از لحظه »یافتم« داشتم: شاید آن هــا حتی 
پیش از مصرف مــواد هم از آستانه سوءمصرف گذشته 

باشند چون آن چه عــادت به سوءمصرفش دارنــد، سبک 
مقابله شان با دشواری هاست.«در کالج ایالتی شهر دنور، 
میلکمن نقشی اساسی در پرورش این فکر داشت که چرا 
یک جنبش اجتماعی حول نشئه کننده های طبیعی راه 
نیندازیم تا مردم بدون آثار مخرب مواد، بر اساس شیمی 
مغزشان نشئه شوند.  کودکانی که »مقابله گر فعال« باشند 
به دنبال یک لحظه اوج هیجان اند که با دزدیــدن قالپاق 
و ضبط و بعداً خود خودروها، یا با داروهــای محرّک به آن 
می رسند. البته الکل هم شیمی مغز را تغییر می دهد. الکل 
آرام بخش است اما ابتدا کنترل های مغز را آرام می کند 
که شاید بازدارندگی ها را از میان بردارد و در مقادیر کم به 
کاهش اضطراب کمک می کند.میلکمن می گوید: »مردم 
می توانند به نوشیدنی، خــودرو، پول، کوکائین یا ...هر 
چیزی معتاد شوند. ایده اعتیاد رفتاری، شاخص کار ما 
شد.«این ایده، بذر ایده ای دیگر را کاشت: »چرا یک جنبش 
اجتماعی حول نشئه کننده های طبیعی راه نیندازیم: مردم 
بدون آثار مخرّب مواد، بر اساس شیمی مغزشان نشئه شوند 
چون برایم روشن است که مردم می خواهند آگاهی شان را 
دستکاری کنند.«به ۱۹۹۲ که رسید، تیم او در دنور برنده 
یک کمک هزینه دولتی ۱.۲ میلیون دلاری شد تا »پروژه 
ــروژه نشئه کننده های  خودیابی« را تشکیل دهــد: این پ
طبیعی را به جای مواد و جرم به نوجوانان پیشنهاد می داد. 
ــدارس، کودکانی ۱4  معلمان، پرستاران و مــشــاوران م
ساله را به آن ها ارجــاع دادنــد که به نظر خودشان نیاز به 
ــان نداشتند امــا با مسئله مــواد یا جُــرم هــای کوچک  درم
دست به گریبان بودند.»ما به آن ها نمی گفتیم برای درمان 
آمده اند. می گفتیم هرچه بخواهید یاد بگیرید به شما یاد 
هنرهای  هنر،  هیپ هاپ،  رقــص،  موسیقی،  می دهیم: 
رزمی.« ایده این بود که این کلاس های متفاوت، طیفی از 
تغییرات در شیمی مغز کودکان رقم می زند و آن چه را برای 
بهتر کنار آمدن با زندگی نیاز دارند به آن ها می دهد: برخی 
شاید مشتاق تجربه ای باشند که اضطراب را کاهش دهد، 

دیگران شاید دنبال یک لحظه هیجان باشند.

اصل مهم این بود که آمــوزش در زمینه مــواد جواب 	 
نمی دهد چون کسی به آن توجه نمی کند

در همین حال، تمرین مهارت های زندگی به این بچه ها 
داده می شد که بر ارتقای تفکراتشان درباره خود و زندگی و 
شیوه تعاملشان با دیگران تمرکز داشت. میلکمن می گوید: 
»اصل مهم این بود که آموزش در زمینه مواد جواب نمی دهد 
چون کسی به آن توجه نمی کند. بلکه نیاز به مهارت های 

زندگی است تا بر اساس آن اطلاعات عمل کنند.« به بچه ها 
گفته شد این برنامه سه ماهه است. برخی از آن ها تا پنج 
سال در پروژه ماندند.او توضیح می دهد: »ایده محوری آن 
جا این بود که کارهای بهتری در اختیار بچه ها بگذاریم که 
انجام دهند.« در آن جا با گودبرگ آشنا شد که دانشجوی 
کارشناسی روان شناسی و مددکار داوطلب در تیندر بود. 
از آن زمان به بعد، آن ها دوستان نزدیک همدیگر بوده اند. 
در  صحبت هایش  و  ایسلند  به  میلکمن  مرتب  سفرهای 
آن جا آغاز شد. این صحبت ها و تیندر، توجه پژوهشگری 
جوان در دانشگاه ایسلند به نام دورا زیگفودوتی را جلب 
کرد. سؤالی برای او مطرح بود؛ شاید بتوانیم جایگزین های 
مواد و الکل را در برنامه ای بگنجانیم که هدفش نه درمان 
کودکان مسئله دار، بلکه جلوگیری از مصرف الکل یا مواد 

توسط آن هاست.
آیا تاکنون الکل را امتحان کرده اید؟ اگر بله، 
آخرین بار چه زمانی نوشیده اید؟ تاکنون مست کرده اید؟ 
سیگار کشیده اید؟ اگر بله، چند وقت یک بار سیگار 
می کشید؟ چقدر وقــت بــا والــدیــن تــان می گذرانید؟ 
ــد؟ در چه نوع  آیــا رابــطــه ای نزدیک با والدین تان داری

فعالیت هایی شرکت می کنید؟
در سال ۱۹۹۲، کودکان ۱4 تا ۱۶ ساله در تمام مدارس 
ایسلند پرسشنامه ای با سؤالاتی از این قبیل را پُر کردند. این 

فرایند در سال های ۱۹۹۵ و ۱۹۹7 هم تکرار شد.

چند عاملی که  در حفاظت از کودکان بسیار قوی 	 
عمل می کنند

نتایج این پیمایش ها، نگران کننده بود. در کل کشور، حدود 
۲۵ درصد بچه ها هر روز سیگار می کشیدند، بیش از 40 
درصد هم در طول یک ماهِ منتهی به پیمایش مست کرده 
بودند. ولی وقتی که تیم در دل داده ها کاوش کرد، توانست 
دقیقاً تشخیص دهد که کدام مدارس با وخیم ترین مشکلات 
و کدام یک با سهل ترین مسائل دست به گریبان بودند. تحلیل 
آن ها نشان می داد زندگی کودکانی که سراغ نوشیدن و 
سیگار و مواد می روند تفاوت های مشهودی دارد با آن هایی 
که سراغ این مسائل نمی روند. مشخص شد که چند عامل در 
حفاظت از کودکان بسیار قوی عمل می کنند: سه یا چهار بار 
شرکت در برنامه های دسته جمعی )به ویژه ورزش( در هفته، 
کل مدتی که در هفته با والدین می گذرانند، احساس مراقبت 
و توجه در مدرسه و بیرون نرفتن از خانه در اواخر شب.اینگا 
دورا که دستیار پژوهش این پیمایش ها بود، می گوید: »در 
آن زمان، انواع و اقسام برنامه های جلوگیری از مصرف مواد 

در جریان بود. عمده آن ها بر پایه آمــوزش بودند.« درباره 
خطرات نوشیدن و مصرف مواد به کودکان هشدار می دادیم، 
اما همان طور که میلکمن در ایالات متحده دیده بود، این 
برنامه ها جواب نمی داد. »ما می خواستیم رویکرد متفاوتی 
را پیش بگیریم.« یان زیگفوزن، همکار و برادرِ اینگا دورا، 
می گوید شهردار ریکیاویک هم علاقه داشت روشی جدید را 
امتحان کند و والدین هم احساس مشابهی داشتند. یان در 
آن زمان دختران جوانی داشت و در سال ۱۹۹۹ که »مرکز 
تحقیق و تحلیل اجتماعی ایسلند« تأسیس شد به آن پیوست. 
او می گوید: »وضعیت بد بود. روشن بود که باید کاری کرد.« 
با استفاده از داده هــای پیمایش و برداشت های حاصل از 
تحقیقاتِ افراد مختلفی از جمله میلکمن، به تدریج یک طرح 
ملی جدید ارائه شد. این طرح »جوانان در ایسلند« نام داشت. 
قوانین تغییر کردند. خرید دخانیات برای زیر ۱۸ سال و 
خرید الکل برای زیر ۲0 سال غیرقانونی و تبلیغ دخانیات 
و الکل هم ممنوع شد. از طریق انجمن های والدین که بنا 
به قانون باید در تمام مدارس تشکیل می شدند و شوراهای 
مدارس که نمایندگان والدین در آن ها حضور داشتند، پیوند 
میان والدین و مدارس تقویت شد. والدین تشویق به حضور در 
جلساتی می شدند که یادآوری می کرد به جای »هرازگاهی 
دورهمیِ باکیفیت«، کمیّتِ وقتی که با کودکان می گذرانند 
نیز اهمیت دارد و باید کودکان را شب ها در خانه نگه دارند.
همچنین قانونی تصویب شد که بیرون ماندن کودکان 
۱3 تا ۱۶ ساله پس از ساعت ۱0 شب در زمستان و پس 
از نیمه شب در تابستان را ممنوع می کرد. این قانون هنوز 
هم جاری است.نهاد ملی انجمن های والدین با نام »خانه و 
مدرسه« توافق نامه هایی را برای امضا به والدین عرضه کرد. 
محتوای این توافق نامه ها بسته به گروه سنی فرق داشت و هر 
سازمان می توانست تصمیم بگیرد که چه موضوعاتی را در آن 
بگنجاند. برای کودکان ۱3 سال به بالا، والدین می توانستند 
به رعایت همه توصیه ها متعهد شوند و مثلًا اجازه ندهند 
بچه هایشان در مهمانی های نظارت نشده شرکت کنند، 
برای کم سالان الکل نخرند و به سلامت بقیه کودکان هم 
توجه کنند.هرفنا سیگیارجنسدوتیا، مدیر »خانه و مدرسه«، 

می گوید این توافق ها علاوه بر آموزش والدین، اقتدارشان در 
خانه را هم تقویت می کرد. »این جاست که قدیمی ترین بهانه 
از بین می رود: همه همین کار را می کنند!«منابع دولتی برای 
برنامه های دسته جمعی و سازمان یافته ورزش، موسیقی، 
هنر و باشگاه های مشابه افزایش یافت تا کودکان برای تعلق 
گروهی و احساس خوب، راهی جز استفاده ازالکل و مواد 
هم داشته باشند؛ و بچه های خانواده های کم درآمد نیز برای 
شرکت در این برنامه ها اعانه می گرفتند. مثلًا در ریکیاویک 
که محل سکونت بیش از یک سوم جمعیت کشور است، 
»کارت تفریح« برای هر کودک در سال مبلغ 3۵ هزار کرون 
)۲۵0 دلار( به خانواده می دهد تا برای فعالیت های تفریحی 
هزینه کنند.مهم آن که پیمایش ها ادامه یافتند. هرسال تقریباً 
همه بچه های ایسلند یک پرسش نامه پُر می کنند. این یعنی 
داده های به روز و معتبر همواره در دسترس اند.در بازه سال 
های ۱۹۹7 تا ۲0۱۲، درصد کودکان ۱۵ و ۱۶ ساله ای 
که می گفتند اغلب یا تقریباً همه آخرهفته ها را با والدین شان 
می گذرانند دو برابر شد )از ۲3 به 4۶ درصد رسید( و درصد 
کودکانی که حداقل چهار بار در هفته در برنامه های ورزشی 
سازمان یافته شرکت می کردند از ۲4 درصد به 4۲ درصد 
رسید. در همین حال، میزان مصرف سیگار و الکل و حشیش 

در این رده سنی سقوط کرد.
پس از آن که داده هــای شگفت انگیز ایسلند 
در جلسه »شهرهای اروپا علیه مواد« ارائه شد، برنامه 
»جوانان در اروپا« در سال ۲۰۰6 آغاز شد که هدایتش بر 
عهده یان است. او تعریف می کند: »همه می پرسیدند: 

شما دارید چه کار می کنید؟«
نتایج در کل نشان می دهند که در زمینه مصرف مواد در 
نوجوانان، همان عوامل حمایتی و خطرآفرین که در ایسلند 
شناسایی شده اند همه جا صــادق انــد.دو ماه پس از آن که 
پرسش نامه ها به ایسلند می رسند، تیم یک گــزارش اولیه 
همراه با نتایج به علاوۀ اطلاعات مقایسه ای و تطبیقی با 
دیگر مناطق شرکت کننده را پس می فرستد.این تیم ۹۹ 
هزار پرسش نامه از نقاطی دور همچون جزایر فارو، مالت و 
رومانی )و همچنین کره جنوبی و به تازگی نایروبی و گینه 
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  طراح جدول:امید موسوی

افقی :
۱-بینوا- کشوری باستانی در بین النهرین - گردوخاك 
–راننده۲- سرور -ابدی- خواب – واحد سطح 3-كبوتر 
صحرایی - رطوبت ناپذیر به زبان بیگانه- خاطر-حرف 
4- زنبیل – پرستار خارجی - تشنه فریب-  همراهی 
اراده - چارچوب ۵- سر فوتبالی – آن سوی سقف- ترشی 
پــایــدار۶- تبهكار- کشتی جنگی  بادمجان- دیرین- 
- پهلوان - دیكته 7-دادوستد- بی حس- پرنده پا بلند 
- مرغزار- گفت و گوی خودمانی ۸-خالص- بیماری 
الفبا۹- ازحـــروف  تلگراف-  الفبای  همدم-  جلدی- 
هزاركیلو- شیمی كربن- عارضه نرم شدن استخوان های 
بدن-جدال ۱0- صدای درشت – جداکننده – شیون – از 

حبوب ۱۱-كاشف الكل- تباه- پهلو – امر

عــمــودی: ۱-توطئه - ازســازهــای قدیمی ایــرانــی ۲- 
3-زادن-  مسافران  تلویزیونی  مجموعه  ــردان  ــارگ ک
آموختنی لقمان- پیشرو گله 4-اســب چاپار- عمارت 
- بیسواد ۵- ازبه پاكردنی ها- لوله تنفسی – هدف فوتبالی 
۶-آماس- طرح قانونی که از طرف دولت برای تصویب به 
مجلس فرستاده می شود 7- قدردانی - مورچه- بچه دزد 
معروف ۸-واحدتوان الكتریكی - ابریشم پست- تظاهربه 
نیكویی ۹- اگر حروفش مرتب شود ایالتی است در غرب 
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جدول متوسط  ]شماره7۱73[

 

آمریکا - صاحب۱0- گزارش خارجی – لجن ۱۱- طریق 
ــول – اثــر سعدی ۱3-جغد  -  کنیز خــردســال ۱۲- اف
– بلدرچین – چین و شکن  ۱4-ازحــروف ندا- پیمان- 
گذرگاه  ۱۵-مشاور- پوست دباغی شده  ۱۶-مادرعرب- 
ــروز- دشمن سخت ۱7-خوشحال- بها – از قبایل  دی
جاهلیت ۱۸- پرحرفی- گفتار- دفعه ۱۹- رمان بالزاك 

۲0- همچشمی- گمان

ایسلند چطور جوانانش را از الکل و مواد مخدر نجات داد؟

غلبه ایسلند بر اعتیاد و الکل با ورزش 
ممنوعیت زمانی، ورزش و حمایت در کاهش چشمگیر مصرف مواد در این کشور سهم داشته اند
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جدول سخت  ]شماره    3۸3[

 
انگشت نما ۹ - سرمایه ۱0 - بدنامی و بی آبرویی - بی گناه 
۱۱ - زهرآلود - نام قدیم دریای خزر ۱۲ - برای دفع چشم 
بد گفته می شود ۱3 - برچسب – ویار آشفته! ۱4 - نوعی 
مسمومیت غذایی شدید ۱۵ - كشورهایی كه در شرق 
آسیا واقع شده اند - از بحور شعر فارسی ۱۶ - شهری در 
استان خراسان جنوبی - امتحان ۱7 - جلب توجه كردن 
۱۸ - پارچه بریده شده به انــدازه دوخت لباس - گرسنه 
۱۹ - حالتی غیر منتظره و غیر قابل اجتناب - دانه معطر 

۲0 - مردار - همسایه شیلی و بولیوی.

  طراح جدول: بیژن گورانی  

افقی:  ۱ - مجلس اعیان - نام تجاری - شیوه نوشتن 
كلمات - با كلید باز می شود ۲ - دستور - ماه نو - دعای 
مستحبی روز جمعه- نصیب و قسمت 3 - هیچ و پوچ - 
مقر حكومت مارشال پتن - فکر یا احساس تردیدآمیز و 
آزاردهنده 4 - دختر كورش هخامنشی - زن گندم گون - 
بزرگ تر - خرگوش ۵ - مدفن شیخ صدوق - قتل سیاسی 
- حرف ندا- طراحی مقدماتی - روز عرب ۶ - زمین آذری 
- مشگین شهر سابق - ماده روان با شكل متغیر - همزاد 
- تكرار حرفی 7 - فیلمی ساخته مارتین اسکورسیزی - 
لكنت زبان - مخترع تلفن - گاو شخم زن - پیشوند تکرار 
۸ - پایتخت غنا - سردار - روشن ترین ستاره صورت فلکی 
کشتی - سردرد شایع و شدید ۹ - غضروف هلالی شكل 
مفصل زانو - سگ ماهی - بازبینی نوشته ۱0 - لقب ماندلا 
در آفریقای جنوبی به معنی پدر بزرگ - كرمینه - مطابق 
قانون وعرف اداری- بازداشتن ۱۱ - راهرو گر صد ... دارد 
توکل بایدش - برای کاهش قندخون تجویز می شود- 

شهری در گیلان - قهرمان داستان ایلیاد.

عمودی: ۱ - رمانی نوشته بــزرگ علوی - ابــر نزدیك 
زمین ۲ - خسیس پس نمی دهد - جنگ افــزار قدیمی 
3 - گلابی - از ماشین های راه سازی 4 - لاغر و نحیف 
۵ - از مراكز خدمات درمانی - سرزمین بلقیس ۶ - تقویت 
امواج الکتریکی- کوچکترین کشور دنیا که در قلب رم 
قرار گرفته است 7 - افسر نیروی دریایی ۸ - نیزه كوتاه - 

بیسائو( را تحلیل کرده است. نتایج در کل نشان می دهند که 
در زمینه مصرف مواد در نوجوانان، همان عوامل حمایتی و 
خطرآفرین که در ایسلند شناسایی شده اند همه جا صادق اند. 
ــود دارد: در یک نقطه )در کشوری  تفاوت هایی هم وج
ــراف دریــای بالتیک«( شرکت در برنامه های ورزشی  »اط
سازمان یافته، عامل خطرآفرین بود. تحقیقات بیشتر علت را 
نشان داد: سربازان سابق که به داروهای عضله ساز، الکل و 
دخانیات علاقه دارند مسئول اداره باشگاه هایند. پس این 
جا یک مسئلۀ محلی روشن و فوری وجود داشت که می شد 
حل وفصلش کرد.یان و تیمش توصیه ها و اطلاعاتی درباره 
اقدامات اثربخش در ایسلند ارائه می دهند، اما هر اجتماع 
رأساً تصمیم می گیرد که بنا به نتایجش چه اقدامی انجام 
دهد. گاهی اوقات آن ها هیچ کاری نمی کنند. یک کشور 
عمدتاً مسلمان که او ترجیح داد اسمش را نیاورد، داده ها را 
رد کرد چون حاکی از میزان ناخوشایندی از مصرف الکل 
بود. در دیگر شهرها )مثلًا همان جایی که »تماس اضطراری« 
با یان گرفته بود( از داده ها استقبال می کنند و پول هم دادند، 
اما او مشاهده کرده است که تأمین و حفظ منابع مالی برای 
استراتژی های پیشگیری سخت تر از درمان است.هیچ کشور 
دیگری تغییراتی در ابعاد ایسلند نداشته است. وقتی از او 
می پرسم آیا کشور دیگری هم از قانون خانه ماندن کودکان 
در شب الگو گرفته است یا خیر، یان لبخند می زند. »حتی 
سوئدی ها خندیدند و گفتند این یعنی حکومت نظامی علیه 
کودکان.«در کل اروپا، نرخ مصرف الکل و مواد نوجوانان 
در ۲0 سال گذشته عموماً بهبود یافته است، ولی کاهش 
در هیچ جا به قدر ایسلند چشم گیر نبوده است و بهبودها 
نیز لزوماً ناشی از استراتژی هایی نیستند که برای ارتقای 
سلامت نوجوانان پی گرفته شده اند. مثلًا در انگلستان این 
واقعیت که اکنون نوجوانان به جای ارتباطات رودررو زمان 
بیشتری را در خانه برای تعامل آنلاین می گذرانند، می تواند 
یکی از دلایل کاهش مصرف الکل باشد.پس از پیاده روی مان 
در پارک لاگردالر، گودبرگ یانسون ما را به خانه اش دعوت 
می کند. در باغچه خانه، دو پسرش بزرگ ترش یان کنراد )۲۱ 
ساله( و برگر ایزار )۱۵ ساله( درباره مصرف الکل و دخانیات 
با من حرف می زنند. یان الکل می نوشد اما برگر می گوید 
هیچ کسی را در مدرسه اش نمی شناسد که دخانیات یا الکل 
مصرف کند. درباره  تمرین فوتبال هم حرف می زنیم: برگر 
پنج یا شش بار در هفته تمرین می کند؛ یان که دانشجوی 
سال اول رشته کسب وکار در دانشگاه ایسلند است، پنج 
بار در هفته تمرین می کند. هر دو تمرین های منظم بعد از 
مدرسه را در شش سالگی آغاز کردند. پدرشان قبل از آن 
به من گفته بود: »ابزار و آلات مختلفی در خانه داریم. سعی 
کردیم آن ها را به موسیقی علاقه مند کنیم. قبلًا یک اسب 
داشتیم. همسرم واقعاً به اسب سواری علاقه دارد. ولی این ها 
جواب نداد. در نهایت، انتخاب شان فوتبال بود.«آیا شده که 
بچه ها احساس فشار کنند؟ آیا شده که وقتی بچه ها ترجیح 
می دادند کار دیگری بکنند، وادار به تمرین بشوند؟ برگر 
می گوید: »نه، ما از بازی فوتبال لذت می بردیم.« یان اضافه 
می کند: »امتحانش کردیم و به آن عادت کردیم و برای همین 
ادامه دادیم.«این همه کارشان نیست. گودبرگ و همسرش 
ترون برای گذراندن ساعات مشخصی در هفته با سه پسرشان 
برنامه ریزی نمی کنند، اما سعی می کنند آن ها را مرتب به 
سینما، تئاتر، رستوران، کوهنوردی و ماهیگیری ببرند و 
بالاخره در ماه سپتامبر که گوسفندهای ایسلند از ارتفاعات 
می گذارند.در  چوپانی  خانوادگی  قــرار  می آیند،  پایین 
ایسلند، رابطه بین مردم و دولت همواره زمینه ساز برنامه های 
ملی مؤثر بوده است تا میزان زیاده روی کودکان در مصرف 
دخانیات و الکل را کاهش دهد؛ و طی این فرایند، خانواده ها 
را به هم نزدیک تر و کمک کرده است تا کودکان از جهات 
مختلف سالم تر شوند. آیا کشور دیگری هم هست که نتیجه 

بگیرد مزایای این کار به هزینه هایش می ارزند؟


